בשם המערערת - עו"ד יאיר דוד; עו"ד אפרת גרינברג-יוסף
בשם המשיבות - עו"ד אורטל דאי-זגורי
בשם התאחדות המלונות - עו"ד גליה קלינמן
בשם ההסתדרות - עו"ד גלי שטינברג

כתבי עת:

לילך לוריא, "מיצוי זכויות פנסיוניות", חוקים, ח (יולי 2016) 169

ספרות:

יצחק לובוצקי סיום יחסי עבודה

חקיקה שאוזכרה:

חוק פיצויי פיטורים, תשכ"ג-1963: סע' 3, 14, 29

צו הרחבה לביטוח פנסיוני מקיף במשק: סע' 4(א)(1), 6(ב), 6(ג), 6(ד), 6(ה), 7
תקנות פיצויי פיטורים (חישוב הפיצויים והתפטרות שרואים אותה כפיטורים), תשכ"ד-1964: סע' 1א., 1ב., 2, 9
חוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז-1957: סע' 23, 30
תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (תשלומים לקופת גמל), תשע"ד-2014

מיני-רציו:

* ביה"ד דן בשאלה האם המשיבות, שעבדו במוקד מכירה טלפוני של המערערת-רשת בתי מלון, זכאיות כי בגין רכיב עמלת המכירות שהיתוסף לשכרן יועברו תשלומים להסדרי ביטוח פנסיוני ולקרן השתלמות; כן נדונה זכאות העובדות לביטוח פנסיוני בששת חודשי העבודה הראשונים במערערת.

* עבודה – שכר עבודה – רכיביו

בנסיבות העניין, הגם שלא היתה מחלוקת על הזכאות לקבלת פיצוי פיצורים, כל שנכתב בכתב הוויתור הוא כי כנגד סכום פיצויי פיצורים בסך 9,344 ש"ח – שלא ניתן לו כל הסבר - עבור חמש שנות עבודה לפי שכר קובע של 5,001 ₪, מוותרת ליסובסקי על כל זכויותיה כלפי המערערת "בגין משכורת, חופשה, הבראה, פיצויי פיצורים וכל תביעה לא כספית ולא אחרת". כתב הוויתור אינו מתיימר לשקף הסדר פשרה כלשהו ואין הוא עולה בקנה אחד עם הוראות [סעיף 29 לחוק פיצויי פיצורים](#), התשכ"ג-1963 (להלן – **חוק פיצויי פיצורים**) ופרשנותו (ראו: יצחק לובוצקי **סיום יחסי עבודה** פרק 24 עמ' 6 ואילך (מהדורה חמישית, 2020)). לא מצאנו לפיכך מקום להתערב בקביעת בית הדין האזורי לפיה אין ליתן תוקף לכתב הוויתור.

15.

להלן – עניין להבים), תוך יצירת "רצפת זכויות אחידה של ביטוח פנסיוני" (לילך לוריא "מיצוי זכויות פנסיוניות" חוקים ח' 169, 189 (2016). להלן – לוריא, מיצוי זכויות).

17. בעוד שהיקפה של הזכות הסטטוטורית לפיצויי פיטורים נקבע [בחוק פיצויי פיטורים](#) ובתקנות [פיצויי פיטורים \(חישוב הפיצויים\)](#) והתפטרות שרואים אותה (כפיטורים), התשכ"ד-1964 (להלן – [תקנות פיצויי פיטורים](#)); החוק ותקנות פיצויי פיטורים יכוננו להלן גם – [חקיקת פיצויי הפיטורים](#)) שהותקנו מכוחו, היקפה של הזכות לביטוח פנסיוני המוקנית לעובד, שאינו נהנה מהסדר אישי עדיף, נקבע בהוראות ההסכם הקיבוצי החל עליו ועל מעסיקו, בין מכוח חברותו של המעסיק בארגון המעסיקים (או היותו צד להסכם קיבוצי מיוחד) ובין מכוח צו הרחבה שהרחיב הוראות ההסכם קיבוצי כללי.

משכך, בהיותן של העמלות רכיב שכר לצורך פיצויי פיטורים לפי [תקנה 9](#) לתקנות פיצויי פיטורים, אין בסיס לטענת המערערת בתביעת ליסובסקי לפיה בהתאם [לתקנה 2](#)

לתקנות פיצויי פיטורים חישוב הפיצויים יתבצע לפי הגדרת "המשכורת הכוללת" בהסכם הענפי ולא יכלול את רכיב העמלות.

38. בהתאם לסעיף 23 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957 (להלן – חוק הסכמים קיבוציים), אם "היו חלים על עובד יותר מהסכם קיבוצי אחד, הולכים אחר ההוראה שהיא לטובת העובד". ההוראה דלעיל חלה אף על הסכמים קיבוציים שהורחבו על ידי צווי הרחבה (ראו בין היתר: סעיף 30 לחוק הסכמים קיבוציים; ע"ע (ארצי) 459/07 יפה – ארי יוסי אבטחה ושירותים בע"מ.

אל ישראל בע"מ, [פורסם בנבו] פד"ע יב 239, 246 (1981)), אלא ניגשים "באמצעות השוואה בין נושא לנושא" (עס"ק (ארצי) 28/99 הסתדרות העובדים הכללית החדשה - בזק החברה הישראלית לתקשורת בע"מ, [פורסם בנבו] פד"ע מ 385, 409 מול האות ד' (2003); סטיב אדלר "הסכמים קיבוציים: מסגרת, תחולה ותיאום" ספר בר ניב 17, 47 (תשמ"ז – 1987); עניין לחמים. פסקה 16). נציין, כי נוכח קביעה מפורשת בצו ההרחבה הפנסיוני, במצבים מסוימים תיערך בחינה נפרדת בין שיעורי ההפקדות לתגמולי מעסיק בצו לעומת הסכם קיבוצי או צו הרחבה ענפיים לבין שיעורי ההפקדות לפיצויים כאילו היו אלה שני נושאים שונים (סעיף 5(א) פסקה שלישית בצו ההרחבה הפנסיוני; ע"ע (ארצי) 29196-11-17 דוקטור – קלינור שירותים לישראל בע"מ.

נעיר כי

חישובי ההפקדות לביטוח פנסיוני מתבצעים באמצעים ממוכנים ומועברים באמצעות המסלקה הפנסיונית לקופות שונות (ראו לעניין זה: [תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים \(קופות גמל\) \(תשלומים לקופת גמל\)](#), התשע"ד-2014).

44. הנה כי כן, עובד בענף המלונאות, אשר לשכרו מתווספות עמלות מכירה אישיות המהוות רכיב הנכלל בחישוב פיצויי פיטורים לפי [תקנה 9](#) לתקנות פיצויי פיטורים, זכאי כי תבוצענה בגינו הפקדות להסדרי ביטוח פנסיוני בסכומים המתחייבים מההסכם הענפי (שאינם כוללים את רכיב העמלות), אולם הפקדות אלה לא תפחתנה מההפקדות המתחייבות מ"רשת הביטחון" של צו ההרחבה הפנסיוני (הכולל את רכיב העמלות אך מוגבל בתקרה).

52. בעבר נפסק בהקשרה של זכותו של עובד כי יועברו בגינו תשלומים לקרן השתלמות, אשר מימושה היה כפוף באותה תקופה לרצונו (מאחר שנוכו גם תשלומים משכרו) ולמילוי טפסים מצדו, כי עוד בטרם נכנס לתוקף חוק הודעה לעובד ולמועמד לעבודה (תנאי עבודה והליכי מיון וקבלה לעבודה), התשס"ב-2002 היה על המעסיק "להביא לידיעת עובדיו מידע מלא על מכלול זכויותיהם הנובעות מחוזה העבודה ... והשאלה אם עמד המעסיק בחובה זו תתברר על רקע נסיבות כל עניין ועניין" (ע"ע (ארצי) 376/03 כרמי – הסתדרות מדיציניית הדסה. [פורסם בנבו] פסקה 7 (10.1.2006); להלן – עניין כרמי).

כמו כן בטל חיובה של המערערת בתביעת בן עמי ונופל בהעברת תשלומים מרכיב העמלות לקרן השתלמות. יתר החיובים בפסקי הדין עומדים בעינם.

59. סוף דבר – הערעורים מתקבלים בחלקם כמפורט בסעיפים 54 – 58 לעיל. אין צו להוצאות בערעור.

ניתן היום, כ' אדר תשפ"א (04 מרץ 2021), בהעדר הצדדים וישלח אליהם.

מיכאל שפיצר, שופט אילן סופר, שופט רועי פוליאק, שופט, אב"ד
מר דורון קמפלו, נציג ציבור (מעסיקים) גברת שרה זילברשטיין-היפש, נציגת ציבור (עובדים)

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)